
 

  

 

 
 

 

 

Kosmosfilm s.r.o. 

(1939) 1943–1955 (1963) 

Inventář 

NFA 2007



 

 I 

Název archivu:      Národní filmový archiv, Praha 

 

Název archivní pomůcky:    Kosmosfilm s.r.o. 
 

Časový rozsah pomůcky:    (1939) 1943–1955 (1963) 

 

Druh archivní pomůcky:    Inventář 
 

Číslo listu NAD:      43 

 

Evidenční číslo pomůcky:    77 

 

Jméno zpracovatele:     Kalašová Marcela 
 

Místo a rok vyhotovení  

archivní pomůcky:     Hradištko pod Medníkem, 2007 



 

 II 

I. Obsah 

I. Obsah II 

II. Vývoj původce archivního souboru III 

III. Vývoj a dějiny archivního souboru VII 

IV. Archivní charakteristika archivního souboru VIII 

V. Obsahový rozbor archivního souboru IX 

VI. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení pomůcky X 

VII.  Použité prameny a literatura X 

VIII. Inventární seznam 1 

IX. Rejstřík jmenný  11 

X. Rejstřík místní  11 

XI. Rejstřík firem, institucí a periodik 14 

XII. Rejstřík filmů 15 

XIII.  Rejstřík věcný  16 

 



 

 III 

II. Vývoj původce archivního souboru 

Společnost Kosmosfilm s.r.o. prošla složitým vývojem, na jejímž počátku bylo 

založení společnosti Degl a spol. Na ustavující valné hromadě, konané dne 29. 11. 

1927, vznikla společenská smlouva společnosti Degl a spol., jejímiž společníky se stali 

firma Bratři Deglové, filmová společnost s.r.o.
1
, Vladimír Stránský (obchodník v Paříži) 

a Miroslav Cikán (obchodník). Kmenový kapitál byl odsouhlasen ve výši 250 000 Kč. 

Předmětem podnikání bylo : 

"1) výroba, koupě, prodej, komise a půjčování filmů a zastupování 

cizozemských filmových společností 

2) zřizování a provozování biografů a projekčních reklam všech druhů 

3) vydávati populární a odborné listy a spisy v oboru kinematografie 

4) zřizovati filiálky a zastupitelství". 

Společnost sídlila na adrese Praha II, Příkopy čp.14.
2
 Jednatelem společnosti byl 

zvolen Karel Degl (obchodník).
3
 Vzápětí společnost zažádala o zápis do obchodního 

rejstříku při Krajském soudě obchodním v Praze (dále jen KSO).
4
 Žádosti však bylo 

vyhověno až po změnách ve znění společenské smlouvy. Dne 13. 4. 1928 se konala 

valná hromada společnosti, na které byl jako společník přijat JUDr. Vilém Degl 

(obchodník) a v předmětu podnikání byl upraven bod 2) vypuštěním slov „všech 

druhů“.
5
 Dne 1. 6. 1928 byla společnost bez námitek KSO zapsána do obchodního 

rejstříku.
6
 

Již v následujícím roce došlo ve společnosti k velkým změnám. Všichni 

společníci postoupili dne 31. 10. 1929 své závodní podíly JUDr. Vladimírovi 

Fleischmannovi, advokátovi a předsedovi Svazu sokolských a jiných biografů s.r.o. 

JUDr. Fleischmann se tak stal jediným společníkem společnosti Degl a spol. s.r.o. 

a zároveň vystřídal Karla Degla ve funkci jednatele.
7
 Společnost Degl a spol. de facto 

od této chvíle vlastnil Svaz sokolských a jiných biografů (dále jen Svaz), který však v tu 

                                                 
1
 V NFA je uložen fond Bratři Deglové. 

2
 Státní oblastní archiv Praha (dále jen SOA Praha), f. Krajský soud obchodní (dále jen f. KSO), spis sign. 

C XVI-235, fol. 1–3. 
3
 Tamtéž, fol. 4. 

4
 Tamtéž, fol. 1–3. 

5
 Tamtéž, fol. 22–25. 

6
 Tamtéž, fol. 47. 

7
 Tamtéž, fol. 52, 61, 80–81, nefoliováno. 



 

 IV 

dobu ještě nebyl právně konstituován, a proto se vedení společnosti ujal osobně 

předseda Svazu JUDr. Vladimír Fleischmann.
8
 Společnost distribuovala převážně filmy, 

vyrobené společností Bratři Deglové s.r.o. Jednalo se o filmy Dcery Eviny (1928), Dům 

ztraceného štěstí (1927), Hřích (1928), Páter Vojtěch (1928), Podskalák (1928), 

Pražské švadlenky (1929), Pražský Monte Christo (1929), Vendelínův očistec a ráj 

(1930), Ztracená závěť (1929) a Životem je vedla láska (1928). Dále společnost 

distribuovala filmy Paní Katynka z Vaječného trhu (1927) a Pradlenka Jeho Jasnosti 

(1930). Sama společnost žádný film nevyrobila.
9
 

Společnost zřejmě neprospívala, tak jak by měla, neboť v polovině roku 1935 již 

neprovozovala obchodní činnost a dne 17. 10. 1935 JUDr. Fleischmann zažádal 

o změnu zápisu v obchodním rejstříku.
10

 Zápis v obchodním rejstříku však změněn 

nebyl, neboť KSO vyzval společnost Degl a spol., aby do 15. 4. 1937 zápis 

v obchodním rejstříku ohledně předmětu podnikání změnila. Svaz po menších 

problémech (Ing. Josefa Holna vystřídal JUDr. Fleischmanna ve funkci předsedy Svazu 

a měl být zapsán v obchodním rejstříku jako jednatel společnosti Degl a spol., avšak 

funkci jednatele JUDr. Fleischmann vykonával nadále) žádosti KSO vyhověl a dne 2. 6. 

1937 ohlásila společnost změnu v předmětu podnikání, který byl zúžen na obchod 

s filmy a půjčování filmů. Novým sídlem společnosti se stala Praha III, čp. 450.
11

 Dále 

se společnost rozhodla počátkem roku 1937 odhlásit živnost na živnostenském referátu 

Magistrátu hlavního města Prahy a na Berní správě Praha.
12

 

Již roku 1936 vyzval Krajský soud obchodní v Praze společnost, aby změnila 

svůj název, neboť Deglové již nebyli společníky společnosti. Na mimořádné valné 

hromadě, konané dne 30. 5. 1939, bylo rozhodnuto o změně názvu společnosti 

na Vesmírfilm s.r.o., a dne 10. 8. 1939 byla tato změna zapsána do obchodního 

rejstříku. Německý název společnosti zněl též Vesmírfilm.
13

 V letech 1940–1943 

společnost nevykazovala žádnou činnost, ale na dotaz KSO se vyjádřila, že společnost 

nechce být zrušena, pouze plánuje reorganizaci.
14

 Na valné hromadě, konané dne 

28. 10. 1941, byl z funkce jednatele společnosti odvolán JUDr. Fleischmann a místo něj 

                                                 
8
 SOA Praha, f. KSO, spis sign. C XVI-235, fol. 110–111. 

9
 Český hraný film I. 1898–1930. Praha: Národní filmový archiv 1995, s. 48, 60, 73, 141–142, 145, 152, 

158, 162, 165, 219, 241–244. 
10

 SOA Praha, f. KSO, spis sign. C XVI-235, fol. 90. 
11

 Tamtéž, fol. 110–111, 114, nefoliováno. 
12

 Tamtéž, fol. 103. 
13

 Tamtéž, fol. 147–150, 168. 
14

 SOA Praha, f. KSO, spis sign. C XVI-235, fol. 173–174; viz inv.č. 1, fol. 4. 



 

 V 

zvolen jednatelem Josef Kapr, soudní revizor a likvidátor Svazu sokolských a jiných 

biografů.
15

 

Podle nařízení KSO byl německý název společnosti dne 1. 4. 1942 změněn 

na Kosmosfilm, Gesellschaft m.b.H.
16

 

V roce 1943 začala nová a nejznámější éra společnosti Kosmosfilm s.r.o. Úřad 

říšského protektora naléhal na Českomoravské filmové ústředí (dále jen ČMFÚ), aby 

vzhledem k rostoucí potřebě pracovních sil pro válečné účely zrušil přebytečné filmové 

půjčovny. Vedení ČMFÚ nalezlo řešení, jak filmové půjčovny zrušit a zároveň jejich 

zaměstnance zachránit od zaměstnání ve válečné výrobě. Zrušené společnosti měly být 

sjednoceny ve společnosti jediné – Kosmosfilm s.r.o.
17

 

Dne 16. 4. 1943 se konala mimořádná valná hromada majitelů a zástupců 

19 filmových společností, které měly být sloučeny ve společnosti Kosmosfilm s.r.o. 

Jednalo se o filmové společnosti Bohemiafilm, Brom-film, Efko-film, Evropa-film, 

Excelsiorfilm, Globus-film, Kosar-film, M. Kramešová, Lepka-film, Lloydfilm, 

Marsfilm, Merkurfilm, PDC-film, Projektorfilm, Socháňová-film, Svojan-film, 

Terrafilm, Viktoriafilm a Zdar-film. Tyto společnosti ukončily svou činnost ke dni 2. 5. 

1943. ČMFÚ, které se podle nařízení říšského protektora v Čechách a na Moravě ze dne 

26. 10. 1940 stalo majitelem majetku likvidovaného Svazu sokolských a jiných 

biografů, rozdělilo kmenový kapitál společnosti Vesmírfilm s.r.o. (250 000 Kč) mezi 

výše jmenované filmové společnosti tím způsobem, že si každá společnost zakoupila 

kmenový vklad odpovídající výnosnosti její předchozí obchodní činnosti. ČMFÚ 

se stalo také jedním ze společníků. Taktéž byla sepsána nová společenská smlouva. 

Kmenový kapitál společnosti byl navýšen na 750 000 Kč, český název společnosti byl 

změněn na Kosmosfilm s.r.o. Společnost byla zastupována představenstvem, které 

se skládalo ze čtyř jednatelů, z nichž tři volila valná hromada a čtvrtého určovalo 

ČMFÚ. Funkční období jednatelů byl jeden rok. Navenek zastupoval společnost 

jednatel, určený ČMFÚ, společně s jedním z ostatních jednatelů.
18

 Společnost podléhala 

bezprostřednímu dozoru ČMFÚ. Za jednatele společnosti byli valnou hromadou zvoleni 

Franzi Hanisch, Josef Jonáš (ředitel) a František Ivan Kubišta; ČMFÚ určilo 

                                                 
15

 SOA Praha, f. KSO, spis sign. C XVI-235, fol. 182, nefoliováno. 
16

 Tamtéž, fol. 182, nefoliováno. 
17

 ŠTÁBLA, Zdeněk (dále jen ŠTÁBLA, Z.): Data a fakta z dějin čs. kinematografie 1896–1945, sv. 4. 

Praha: ČSFÚ 1990, s. 106. 
18

 Viz inv.č. 3, fol. 1–26; inv. č. 11, fol. 1. 



 

 VI 

za jednatele dosavadního jednatele Josefa Kapra. Dále byla zřízena dozorčí rada, jejíž 

předsedou se stal Dr. Ladislav Brom a členy Jan Musil, Maxmilián Zvěřina, Vladimír 

Pošusta, František Navrátil, Vladislava Socháňová a Marie Kramešová a jako 

náhradníci Roman Miškevyč, Boris Suchoručko-Choslovský a Bohumil Svojan. Všichni 

byli majiteli výše vyjmenovaných společností, začleněných do Kosmosfilmu s.r.o. 

Obchodním ředitelem byl zvolen Josef Hlinomaz. Společnost přesídlila na adresu Praha 

II, Václavské náměstí 28.
19

 Dne 25. 8. 1943 byly změny ve společenské smlouvě 

zapsány v obchodním rejstříku; předmětem podnikání byl stále obchod s filmy a 

půjčování filmů.
20

 

Reorganizovaná společnost Kosmosfilm odkoupila od začleněných společností 

monopolní práva na exploataci jejich filmů a nadále s nimi obchodovala.
21

 Výjimku 

tvořily italské filmy společnosti DIFU, distribuované společností Excelsiorfilm, 

a švédské filmy, distribuované společností Marsfilm. Tyto filmy byly i nadále 

distribuovány těmito společnostmi.
22

 Taktéž od začleněných společností Kosmosfilm 

převzal většinu zaměstnanců.
23

  

Výměrem německého státního ministra pro Čechy a Moravu ze dne 14. 6. 1944 

byla společnosti Kosmosfilm nařízena likvidace, a to nejpozději do 31. 12. 1944. Na 

mimořádné valné hromadě, konané dne 26. 6. 1944, byla likvidátorkou společnosti 

zvolena Josefine Binder. Obchodním ředitelem i nadále zůstal Josef Jonáš.
24

 Likvidace 

ovšem nebyla dokončena, obchodování s filmy nebylo přerušeno ani po druhém příkazu 

k likvidaci v dubnu 1945.
25

 

Dne 27. 6. 1946 se konala III. řádná valná hromada společnosti. Na této valné 

hromadě se společníci shodli, že souhlas k likvidaci společnosti v roce 1944 dali jen pod 

hrozbou konfiskace veškerého jejich společenského majetku a ztráty živnostenského 

oprávnění. V podstatě však s likvidací nesouhlasili. Zároveň byly odsouhlaseny změny 

ve znění společenské smlouvy. Nejdůležitější změnou bylo ustanovení pouze 

tří jednatelů; funkce čtvrtého jednatele, určovaného ČMFÚ, zanikla. Do funkcí 

jednatelů společnosti byli opět uvedeni Josef Jonáš a František Ivan Kubišta; nově 

                                                 
19

 SOA Praha, f. KSO, spis sign. C XVI-235, fol. 198–200, nefoliováno; viz inv.č. 12, fol. 1–2; ŠTÁBLA, 

Z.: Data a fakta…, sv. 4., s. 373. 
20

 Viz inv.č. 10, fol. 3. 
21

 Viz inv.č. 38, fol. 1; inv.č. 42, inv.č. 43. 
22

 ŠTÁBLA, Z.: Data a fakta…, sv. 4., s. 107, 373; viz inv.č. 19, fol. 6, inv.č. 25, fol. 6. 
23

 Viz inv.č. 36, fol. 1–9. 
24

 Viz inv.č. 37, fol. 3–13. 



 

 VII 

zvolen byl Jan Musil. Počet členů dozorčí rady byl snížen na tři, předsedou dozorčí rady 

byl i nadále Dr. Ladislav Brom a jako další členové byli zvoleni Maxmilián Zvěřina a 

JUDr. Vojtěch Švec. Některé společenské podíly byly převedeny na nové majitele.
26

 

Společnost odmítla vstoupit v likvidaci, která měla být provedena z důvodu zestátnění 

československého filmového průmyslu v srpnu roku 1945, neboť nebyly vyrovnány 

pohledávky za zapůjčené filmy.
27

 

Dne 7. 6. 1948 se konala IV. řádná valná hromada společnosti. Dr. Ladislav 

Brom a JUDr. Vojtěch Švec vystoupili z členství v dozorčí radě společnosti a na jejich 

místa byli zvoleni Jan Musil a František Dostálek. Na téže valné hromadě byl 

odsouhlasen návrh, aby společnost konečně vstoupila v likvidaci. Za likvidátory byli 

zvoleni Josef Jonáš a Antonín Rajman (vrchní tajemník Ministerstva informací). Již od 

roku 1945 se společnost potýkala jak s finančními tak i s prostorovými problémy. 

Místnosti, inventář, kopie filmů, reklamní materiál apod. společnost odevzdala již 

v roce 1945 Státní půjčovně filmů a zbylé písemnosti byly uskladněny nejprve 

v místnostech společnosti Lloydfilm a později ve sklepních místnostech na adrese Praha 

I., Rytířská 22.
28

 

Dne 5. 1. 1950 byla rozhodnutím Ministerstva informací a osvěty na společnost 

uvalena národní správa a národním správcem byl ustanoven Karel Myška.
29

 Dne 28. 6. 

1950 ve funkci národního správce vystřídal Karla Myšku JUDr. Václav Šefrna.
30

 Ještě 

počátkem roku 1952 nebyla likvidace společnosti dokončena.
31

 

III. Vývoj a dějiny archivního souboru 

Dochované písemnosti společnosti Kosmosfilm s.r.o., které v roce 1945 

po zestátnění filmového oboru převzal Československý státní film, byly uloženy 

v Podnikovém archivu Ústředního ředitelství československého státního filmu (dále jen 

PA ÚŘ ČSF). Dochované písemnosti patrně nejsou kompletní, informace o ztrátách 

se bohužel nedochovaly. K vnitřní skartaci podle inventárního soupisu tohoto fondu z 

šedesátých let 20. století, sepsaného neznámým autorem, nikdy nedošlo. Podle tohoto 

inventárního soupisu fond obsahoval písemnosti ze zřízení a likvidace společnosti 

                                                                                                                                               
25

 Viz inv.č. 46, fol. 10–11. 
26

 Viz inv.č. 46, fol. 2–21. 
27

 Viz inv.č. 46, fol. 11–12. 
28

 Viz inv.č. 46, fol. 26–34, inv.č. 63, fol. 1. 
29

 Viz inv.č. 47, fol. 8–10, inv.č. 48, fol. 179–180. 
30

 Viz inv.č. 47, fol. 11, 13–15. 



 

 VIII 

v jednom (1) kartonu. V současnosti má fond rozsah 3 kartony; mimo písemnosti, 

zaznamenané ve výše zmíněném inventárním soupisu, fond obsahuje objednávky a účty 

za půjčené filmy kinům a účetní knihy. 

PA ÚŘ ČSF byl likvidován v souvislosti se zánikem ÚŘ ČSF v roce 1990. 

Písemnosti z PA ÚŘ ČSF převzal v roce 1991 Český filmový ústav, jehož nástupnickou 

organizací je Národní filmový archiv (dále jen NFA).
32

  

IV. Archivní charakteristika archivního souboru 

Během generální inventury, prováděné v NFA v prvním pololetí roku 2004, byl 

fond společnosti Kosmosfilm s.r.o. prohlášen za nezpracovaný. Dokumenty nejevily 

základní známky zpracovanosti z hlediska adjustace, zmiňovaná pomůcka nesplňovala 

základní kritéria metodiky pro zpracovávání archiválií a tvorbu archivních pomůcek, 

neumožňovala spolehlivou orientaci ve fondu a neposkytovala ani dostatečné údaje 

o evidenci materiálů ve fondu uložených. Z výše uvedených důvodů bylo rozhodnuto 

o nutnosti reinventarizace fondu. 

Ve fondu společnosti Kosmosfilm s.r.o. se nám dochovaly písemnosti 

zachycující vznik společnosti (mj. listinná osvědčení zápisů z valných hromad, znění 

a změny společenské smlouvy a výpisy z obchodního rejstříku), písemnosti z procesu 

začleňování filmových společností do Kosmosfilmu s.r.o., písemnosti z oblasti 

hospodářské a finanční (doklady o koupi exploatačních práv na filmy od začleněných 

společností, objednávky a účty za filmy zapůjčené kinům) a písemnosti z období 

likvidace společnosti (mj. inventáře majetku společnosti a korespondence).  

Písemnosti z činnosti společnosti Vesmírfilm s.r.o. (inv.č.1–2) byly zařazeny 

na počátek inventárního seznamu jako pravá priora (signatura I.). Ostatní písemnosti, 

které vznikly z činnosti společností před začleněním do Kosmosfilmu, avšak související 

s činností společnosti Kosmosfilm, byly ponechány v tématických celcích 

s písemnostmi společnosti Kosmosfilm (objednávky filmů od jednotlivých kin, 

inv.č. 42) 

Původní registraturní uspořádání se nedochovalo, materiály byly uspořádány 

podle věcně-chronologického hlediska. Fyzický stav archiválií je celkově dobrý. 

 

                                                                                                                                               
31

 Viz inv.č. 47, fol. 6. 



 

 IX 

V. Obsahový rozbor archivního souboru 

Písemnosti byly rozděleny do 6 skupin – signatury I.–VI. 

Signatura I. – Pravá priora (inv.č. 1–2), v níž byla vytvořena podsignatura 

I/a Písemnosti společnosti Vesmírfilm s.r.o. – předchůdce Kosmosfilm s.r.o., obsahuje 

písemnosti společnosti Vesmírfilm s.r.o. (žádost o přijetí za člena ČMFÚ a záznamy 

o změnách společenské smlouvy). 

Signatura II. – Organizace a správní záležitosti společnosti (inv.č. 3–37) byla 

rozdělena na 5 podsignatur: II/a Společenská smlouva a listinná osvědčení 

usnesení valných hromad, výpisy z obchodního rejstříku (notářsky ověřené zápisy 

z valných hromad, změny a znění společenské smlouvy a výpisy z obchodního 

rejstříku), II/b Volba vedení společnosti a kmenový kapitál (oznámení o zvolení 

jednatelů, předsedy dozorčí rady a obchodního ředitele společnosti, složení kmenového 

kapitálu), II/c Začlenění filmových společností do Kosmosfilmu s.r.o. (písemnosti 

dokumentující začlenění jednotlivých společností do Kosmosfilmu s.r.o.), II/d Ostatní 

správní záležitosti společnosti (žádost o přijetí za člena ČMFÚ, zpráva o činnosti 

jednotlivých oddělení a personální agenda) a II/e Likvidace společnosti (nařízení 

k likvidaci společnosti). 

Signatura III. – Hospodářské a finanční záležitosti (inv.č. 38–45) byla 

rozdělena na 4 podsignatury: III/a Převzetí filmů od začleněných filmových 

společností (koupě monopolních práv na filmy, seznamy filmů převzatých 

od začleněných společností), III/b Seznamy kin a zapůjčených filmů, objednávky 

filmů (seznamy kin a zapůjčených filmů, objednávky na filmy od jednotlivých kin; kina 

jsou řazena abecedně), III/c Účty za zapůjčené filmy (účty za zapůjčené filmy; kina 

jsou řazena abecedně) a III/d Účetní plán a rozpočet (účetní plán a roční rozpočet 

společnosti). 

 Signatura IV. – Likvidace společnosti po roce 1945 (inv.č. 46–64) byla 

rozdělena na 5 podsignatur: IV/a Zápisy z valných hromad a členských schůzí 

(pozvánky a zápisy z valných hromad a členských schůzí), IV/b Výpisy z obchodního 

rejstříku (výpisy z obchodního rejstříku), IV/c Korespondence (korespondence ve věci 

likvidace společnosti a korespondence s institucemi; řazeno abecedně), IV/d Účetní 

doklady a  daně (mj. daň z majetku, zvláštní daň výdělková, vyúčtování za filmy) 

                                                                                                                                               
32

 Viz Rozhodnutí ministra kultury ČR č. 31/1992 ze dne 8. 10. 1992, č.j. 10625/92. 



 

 X 

a IV/e Inventáře a předání majetku společnosti (protokol o předání místností 

a inventáře majetku společnosti). 

Signatura V. – Varia (inv.č. 65) nebyla dále rozdělena na podsignatury, 

obsahuje písemnosti z projednávání stížnosti na Václava Dykovského, majitele 

cestovního kina. 

Signatura VI. – Účetní knihy (inv.č. 66–69) nebyla dále rozdělena 

na podsignatury, obsahuje knihu podílníků, hlavní knihu, knihu inventáře a pokladní 

deník. 

Badatelsky nejzajímavější jsou materiály týkající se začleňování jednotlivých 

společností do Kosmosfilmu (inv.č. 14–33) a z hlediska studia činnosti kin objednávky 

filmů a účty za zapůjčené filmy (inv.č. 42–43). 

VI. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení pomůcky 

Materiály fondu společnosti Kosmosfilm s.r.o. jsou uloženy v 3 kartonech 

v depozitáři NFA na Hradištku. Ve fondu bylo původně evidováno 5 účetních knih. 

Jedna účetní kniha, obsahující účty za výrobu filmu Tulák Macoun (1939), byla 

z důvodu provenienční příslušnosti přemanipulována do fondu společnosti Bromfilm, 

která uvedený film vyrobila. Fond Kosmosfilm s.r.o uspořádala, úvod sepsala, 

inventární seznam a rejstříky sestavila Marcela Kalašová v září–listopadu 2007. 

K vnitřní skartaci byly navrženy materiály duplicitní, desky, složenky a obálky bez 

vypovídací hodnoty. 

Dne 24. července 2012 byl fond rozšířen o signaturu VII. Dodatky (inv.č. 70). 

VII. Použité prameny a literatura 

 Státní oblastní archiv Praha, fond Krajský soud obchodní, spis sign. C XVI-235.  

 Český hraný film I. 1898–1930. Praha: Národní filmový archiv 1995. 

 Český hraný film II. 1930–1945. Praha: Národní filmový archiv 1998. 

 ŠTÁBLA, Zdeněk: Data a fakta z dějin čs. kinematografie 1896–1945, sv. 4. 

Praha: ČSFÚ 1990, (strojopis). 

 



 

 1 

VIII. Inventární seznam 

inv.č. sign. obsah 
počet 

kusů 

časový 

rozsah 

č. ev. 

jedn.
33

 

 I. Pravá priora    

 I/a Písemnosti společnosti Vesmírfilm s.r.o. – 

předchůdce Kosmosfilmu s.r.o. 

   

1  Žádost o přijetí za člena ČMFÚ a odmítnutí 

žádosti; česky, německy, strojopis, fol. 4.
34

 

3 1941–1942 1 

2  Záznamy o změnách ve společenské smlouvě 

a její znění; česky, fol. 5. 

1 1942 1 

      

 II. Organizace a správní záležitosti 

společnosti 

   

 II/a Společenská smlouva a listinná osvědčení 

usnesení valných hromad, výpisy 

z obchodního rejstříku 

   

3  Listinné osvědčení usnesení valné hromady, 

konané dne 16.4.1943, a společenská smlouva; 

česky, fol. 26. 

3 1943 1 

4  Vyjádření souhlasu společníků se změnou 

znění společenské smlouvy ze dne 16.4.1943; 

česky, fol. 4. 

1 1943 1 

5  Notářský spis o navýšení kmenového kapitálu 

a úpravách společenské smlouvy ze dne 

22.4.1943; česky, fol. 8. 

1 1943 1 

6  Znění společenské smlouvy ze září 1943; 

česky, fol. 9. 

1 1943 1 

7  Povolení ke změnám znění společenské 

smlouvy ze dne 29.10.1943; česky, fol. 1. 

1 1943 1 

8  Listinné osvědčení usnesení mimořádné valné 

hromady, konané dne 3.11.1943; česky, fol. 9. 

2 1943 1 

9  Povolení ke změnám znění společenské 

smlouvy ze dne 4.11.1943; česky, fol. 6. 

1 1943 1 

10  Výpisy z obchodního rejstříku; česky, 

německy, fol. 3. 

2 1943 1 

11  Záznam o vzniku společnosti; česky, fol. 3. 1 1943 1 

      

                                                 
33

 Není-li uvedeno jinak, jedná se o karton. 
34

 Není-li u dalších inventárních čísel uvedeno jinak, jedná se vždy o strojopis. 



 

 2 

 II/b Volba vedení společnosti a kmenový kapitál    

12  Oznámení o zvolení jednatelů, předsedy 

dozorčí rady a obchodního ředitele 

společnosti; česky, fol. 2. 

2 1943 1 

13  Složení kmenového kapitálu, seznam podílů 

jednotlivých společníků; česky, německy, 

fol. 9. 

9 1943 1 

 II/c Začlenění filmových společností 

do Kosmosfilmu s.r.o. 

   

14  Jednání o koncentrování filmových společností 

do jedné společnosti a seznam filmových 

společností; česky, německy, strojopis, rkp.,  

fol. 14. 

5 1943 1 

15  Bohemiafilm; česky, fol. 2. 2 1943 1 

16  Brom-film; česky, fol. 4. 4 1943 1 

17  Efko-film; česky, fol. 5. 5 1943 1 

18  Evropa-film; česky, fol. 4. 4 1943 1 

19  Excelsiorfilm; česky, fol. 7. 7 1943 1 

20  Globus-film; česky, německy, fol. 5. 5 1943 1 

21  Kosar-film; česky, německy, fol. 9. 6 1943 1 

22  M. Kramešová; česky, fol. 4. 4 1943 1 

23  Lepka-film; česky, fol. 10. 6 1943–1944 1 

24  Lloydfilm; česky, fol. 4. 4 1943 1 

25  Marsfilm; česky, německy, fol. 8. 7 1943 1 

26  Merkurfilm; česky, německy, strojopis, rkp., 

fol. 29. 

22 1943–1944 1 

27  PDC-film; česky, fol. 4. 4 1943 1 

28  Projektorfilm; česky, strojopis, rkp., fol. 5. 4 1943 1 

29  Socháňová-film; česky, fol. 4. 4 1943 1 

30  Svojan-film; česky, fol. 4. 4 1943 1 

31  Terrafilm; česky, fol. 4. 4 1943 1 

32  Viktoriafilm; německy, fol. 6. 4 1943 1 

33  Zdar-film; česky, fol. 4. 4 1943 1 

 II/d Ostatní správní záležitosti společnosti    

34  Žádost o přijetí za člena ČMFÚ a její kladné 

vyřízení; česky, německy, fol. 5. 

2 1943 1 

35  Zpráva o činnosti expedičního, reklamního 

a propagačního oddělení; česky, fol. 7. 

1 1943 1 



 

 3 

36  Seznam zaměstnanců společností, sdružených 

v Kosmosfilmu s.r.o. a žádost o povolení 

k převzetí zaměstnanců; česky, německy, 

strojopis, rkp., fol. 9. 

2 1943 1 

 II/e Likvidace společnosti    

37  Nařízení vykonání likvidace společnosti ke dni 

31.12.1944; česky, německy, fol. 16. 

5 1944 1 

      

 III. Hospodářské a finanční záležitosti 

společnosti  

   

 III/a Převzetí filmů od začleněných filmových 

společností 

   

38  Schválení koupě monopolních práv na filmy, 

které byly dosud exploatovány společnostmi 

sdruženými v Kosmosfilmu s.r.o.; česky, 

fol. 1. 

1 1943 1 

39  Návrh smlouvy o prodeji monopolních práv 

na exploataci filmů; česky, fol. 18. 

1 [1943] 1 

40  Seznamy filmů, převzatých od společností 

sdružených v Kosmosfilmu s.r.o.; česky, 

fol. 19. 

1 [1943] 1 

 III/b Seznamy kin a zapůjčených filmů, 

objednávky filmů (řazeno podle kin) 

   

41  Seznamy kin a zapůjčených filmů; česky, 

fol. 9. 

5 b.d. 1 

42  Brandýs nad Orlicí; česky, strojopis, rkp., 

fol. 1. 

1 1943 1 

dtto  Brno (kino Elektra); česky, strojopis, rkp., 

fol. 2. 

1 1942–1943 1 

dtto  Brno (kino Luna); česky, německy, strojopis, 

rkp., fol. 6. 

1 1942–1943 1 

dtto  Brno-Husovice (kino Jas); česky, strojopis, 

rkp., fol. 2. 

2 1942 1 

dtto  Brno-Husovice (kino Zora); česky, německy, 

strojopis, rkp., fol. 8. 

1 1942–1943 1 

dtto  Brno-Komárov (kino Atlantik); česky, 

německy, strojopis, rkp., fol. 12. 

7 1939–1943 1 

dtto  Brno-Tuřany; česky, strojopis, rkp., fol. 1. 1 1943 1 

dtto  Brno-Žabovřesky (kino Lucerna); česky, 

strojopis, rkp., fol. 8. 

1 1939–1943 1 



 

 4 

42  Brno-Židenice (kino Sport); česky, strojopis, 

rkp., fol. 13. 

12 1940–1944 1 

dtto  Česká Skalice; česky, strojopis, rkp., fol. 3. 1 1942–1943 1 

dtto  Dolní Stropnice; česky, strojopis, rkp., fol.1. 1 1942 1 

dtto  Domoušice; česky, strojopis, rkp., fol. 1. 1 1942 1 

dtto  Dubeč u Běchovic; česky, strojopis, rkp., 

fol. 1. 

1 1943 1 

dtto  Frýdek (kino Beskyd); česky, strojopis, rkp., 

fol. 1. 

1 1939 1 

dtto  Humpolec (kino Radio); česky, strojopis, rkp., 

fol. 1. 

1 1942 1 

dtto  Chlumec nad Cidlinou; česky, strojopis, rkp., 

fol. 2. 

1 1943–1944 1 

dtto  Josefov (kino Invalidů); česky, strojopis, rkp., 

fol. 1. 

1 1942 1 

dtto  Kožlany; česky, strojopis, rkp., fol. 1. 1 1942 1 

dtto  Kyjov; česky, strojopis, rkp., fol. 1. 1 1940 1 

dtto  Letňany; česky, strojopis, rkp., fol. 1. 1 1943 1 

dtto  Libuš u Prahy (kino Sokol); česky, německy, 

strojopis, rkp., fol. 8. 

3 1941–1944 1 

dtto  Lutín (Závodní kino); česky, strojopis, rkp., 

fol. 1. 

1 1942 1 

dtto  Mariánské Hory (kino Adria); česky, strojopis, 

rkp., fol. 1. 

1 1942 1 

dtto  Mariánské Hory (kino Moravia); česky, 

strojopis, rkp., fol. 6. 

1 1943–1944 1 

dtto  Mariánské Hory (kino Osvěta); česky, 

strojopis, rkp., fol. 6. 

1 1939, 

1941, 1943 

1 

dtto  Merklín u Přeštic; česky, fol. 1. 1 1943 1 

dtto  Mladá Vožice (kino Záložna); česky, strojopis, 

rkp., fol. 1. 

1 1943 1 

dtto  Němčice nad Hanou; česky, strojopis, rkp., 

fol. 4. 

1 1942–1943 1 

dtto  Neratovice; česky, strojopis, rkp., fol. 6. 1 1943–1944 1 

dtto  Padochov; česky, strojopis, rkp., fol. 5. 2 1942–1943 1 

dtto  Praha-Veleslavín; česky, strojopis, rkp., fol. 4. 1 1941–1942 1 

dtto  Přívoz (kino Savoy); česky, strojopis, rkp., 

fol. 4. 

1 1942–1943 1 



 

 5 

42  Radotín (kino Radio); česky, strojopis, rkp., 

fol. 1. 

1 1943 1 

dtto  Roudnice nad Labem (kino Sokol); česky, 

strojopis, rkp., fol. 1. 

1 1940 1 

dtto  Roudnice nad Labem (kino Viktoria); česky, 

strojopis, rkp., fol. 1. 

1 1942 1 

dtto  Rousínov; česky, strojopis, rkp., fol. 7. 1 1941–1943 1 

dtto  Rožmitál pod Třemšínem (kino Viktoria); 

česky, německy, strojopis, rkp., fol. 5. 

1 1941–1943 1 

dtto  Slaný (kino Viktoria); česky, strojopis, rkp., 

fol. 3. 

1 1941–1943 1 

dtto  Škvorec; česky, strojopis, rkp., fol. 1. 1 1943 1 

dtto  Tuchlovice; česky, strojopis, rkp., fol. 2. 1 1943–1944 1 

dtto  Uhříněves; česky, strojopis, rkp., fol. 1. 1 1942 1 

dtto  Valašské Klobouky (kino Orel); česky, 

strojopis, rkp., fol. 8. 

1 1940–1943 1 

dtto  Valašské Klobouky (kino Viktoria); česky, 

strojopis, rkp., fol. 6. 

3 1944 1 

dtto  Velké Meziříčí; česky, strojopis, rkp., fol. 3. 1 1942 1 

dtto  Velké Popovice; česky, strojopis, rkp., fol. 1. 1 1943 1 

dtto  Všetaty; česky, německy, strojopis, rkp., fol. 7. 1 1943 1 

dtto  Zbraslav (kino U Vejvodů); česky, strojopis, 

rkp., fol. 3. 

1 1940, 1943 1 

dtto  Želiv u Humpolce; česky, strojopis, rkp., 

fol. 6. 

1 1942–1944 1 

 III/c Účty za zapůjčené filmy (řazeno podle kin)    

43  Brandýs nad Orlicí; česky, strojopis, rkp., 

fol. 11. 

2 1943–1944 1 

dtto  Brno (kino Elektra); česky, strojopis, rkp., 

fol. 2. 

1 1944 1 

dtto  Brno (kino Luna); německy, strojopis, rkp., 

fol. 17. 

2 1943–1944 1 

dtto  Brno (kino Studio); česky, fol. 8. 3 1944 1 

dtto  Brno-Černovice (kino Avia); česky, strojopis, 

rkp., fol. 4. 

2 1945 1 

dtto  Brno-Husovice (kino Jas); německy, strojopis, 

rkp., fol. 12. 

4 1944 1 

dtto  Brno-Husovice (kino Zora); německy, fol. 3. 3 1943–1944 1 



 

 6 

43  Brno-Komárov (kino Atlantik); česky, 

strojopis, rkp., fol. 20. 

10 1944 1 

dtto  Brno-Královo Pole (kino Union); česky, 

strojopis, rkp., fol. 6. 

2 1943–1944 1 

dtto  Brno-Tuřany; německy, strojopis, rkp., fol. 16. 8 1944 1 

dtto  Brno-Židenice (kino Sport); česky, strojopis, 

rkp., fol. 19. 

7 1943 1 

dtto  Bučovice (kino Charita); česky, strojopis, rkp., 

fol. 2. 

1 1945 1 

dtto  Buchlovice u Uherského Hradiště (kino 

Viktoria); česky, strojopis, rkp., fol. 6. 

2 1944 1 

dtto  Buštěhrad (kino Skala); česky, strojopis, rkp., 

fol. 2. 

1 1945 1 

dtto  Česká Skalice; česky, strojopis, rkp., fol. 4. 2 1943 1 

dtto  Dolní Sloupnice; česky, strojopis, rkp., fol. 4. 1 1943 1 

dtto  Domoušice; česky, strojopis, rkp., fol. 3. 1 1943 1 

dtto  Drahotuše u Hranic; česky, strojopis, rkp., 

fol. 2. 

1 1945 1 

dtto  Dubeč u Běchovic; česky, strojopis, rkp., 

fol. 10. 

1 1944 1 

dtto  Frýdek (kino Viktoria); německy, strojopis, 

rkp., fol. 4. 

1 1943 1 

dtto  Hluboká nad Vltavou (kino Viktoria); 

německy, strojopis, rkp., fol. 3. 

1 1944 1 

dtto  Hodonín (kino Lucerna); česky, strojopis, rkp., 

fol. 3. 

1 1943 1 

dtto  Horní Lideč; česky, německy, strojopis, rkp., 

fol. 13. 

1 1944–1945 1 

dtto  Humpolec (kino Radio); česky, strojopis, rkp., 

fol. 3. 

1 1943 1 

dtto  Chlumec nad Cidlinou; česky, strojopis, rkp., 

fol. 5. 

2 1944 1 

dtto  Jistebnice; česky, strojopis, rkp., fol. 2. 1 1945 1 

dtto  Josefov (kino Invalidů); česky, strojopis, rkp., 

fol. 3. 

1 1943–1944 1 

dtto  Kojetín (kino Avion); česky, strojopis, rkp., 

fol. 2. 

1 1944 1 

dtto  Koryčany (kino Viktoria); česky, strojopis, 

rkp., fol. 4. 

2 1945 1 

dtto  Kožlany; česky, strojopis, fol. 1. 1 1944 1 



 

 7 

43  Kunčice pod Ondřejníkem; česky, fol. 4. 4 1945 1 

dtto  Kvasice (kino Viktoria); česky, strojopis, rkp., 

fol. 2. 

1 1945 1 

dtto  Kyjov; česky, strojopis, fol. 2. 1 1945 1 

dtto  Letňany; česky, strojopis, rkp., fol. 21. 6 1944–1945 1 

dtto  Libuš u Prahy (kino Sokol); česky, strojopis, 

fol. 2. 

2 1944 1 

dtto  Louny (kina Viktoria, Kapitol a Rokoko); 

česky, strojopis, rkp., fol. 2. 

1 1945 1 

dtto  Lutín u Olomouce (kino Sigmund); česky, 

strojopis, fol. 3. 

1 1944 1 

dtto  Mariánské Hory (kino Adria); česky, strojopis, 

fol. 2. 

1 1944 1 

dtto  Mariánské Hory (kino Moravia); česky, 

strojopis, rkp., fol. 42. 

13 1943–1944 1 

dtto  Mělník-Pšovka (kino Invalidů); česky, fol. 1. 1 1943 1 

dtto  Merklín u Přeštic; česky, strojopis, fol. 2. 1 1944 1 

dtto  Mladá Boleslav (kino Viktoria); česky, 

strojopis, rkp., fol. 3. 

1 1944 1 

dtto  Mladá Vožice (kino Záložna); česky, strojopis, 

fol. 10. 

1 1943–1944 1 

dtto  Mokrá (kino Orel); česky, strojopis, rkp., 

fol. 6. 

3 1944 1 

dtto  Moravská Ostrava (kino Viktoria); česky, 

strojopis, rkp., fol. 4. 

1 1944 1 

dtto  Nechálov; česky, strojopis, rkp., fol.12. 6 1945 1 

dtto  Němčice nad Hanou; česky, strojopis, fol. 3. 3 1943 1 

dtto  Neratovice; česky, strojopis, fol. 1. 1 1944 1 

dtto  Nížkovice u Slavkova; česky, fol. 1. 1 1944 1 

dtto  Nový Hrozenkov (kino Javorník); česky, 

strojopis, rkp., fol. 3. 

1 1945 1 

dtto  Padochov; česky, strojopis, rkp., fol. 16. 7 1944 1 

dtto  Pardubice (kino Imperial); česky, strojopis, 

rkp., fol. 6. 

3 1945 1 

dtto  Písek (kino Orbis); česky, strojopis, rkp., fol. 

4. 

3 1945 1 

dtto  Polná; česky, strojopis, rkp., fol. 2. 1 1945 1 

dtto  Praha 8 (kino Ferkl); česky, strojopis, rkp., 

fol. 2. 

1 1945 1 



 

 8 

43  Praha 8 (kino Humanita); česky, strojopis, 

rkp., fol. 2. 

1 1945 1 

dtto  Praha 8 (kino Svépomoc); česky, strojopis, 

rkp., fol. 2. 

1 1945 1 

dtto  Praha-Karlín; česky, německy, fol. 3. 1 1945 1 

dtto  Praha-Veleslavín; česky, strojopis, rkp., 

fol. 15. 

5 1943 1 

dtto  Praha-Vršovice (kino Pilotů); česky, fol. 3. 3 1944 1 

dtto  Praha-Žižkov (kino Tábor); česky, strojopis, 

rkp., fol. 4. 

2 1945 1 

dtto  Příbram u Brna; česky, strojopis, rkp., fol. 6. 3 1945 1 

dtto  Přívoz (kino Savoy); česky, strojopis, fol. 1. 1 1944 1 

dtto  Radimovice u Turnova (kino Radio); česky, 

strojopis, rkp., fol. 6. 

3 1945 1 

dtto  Radotín (kino Radio); česky, strojopis, rkp., 

fol. 6. 

1 1944 1 

dtto  Rokycany; česky, strojopis, rkp., fol. 3. 1 1943 1 

dtto  Roudnice nad Labem (kino Viktoria); česky, 

strojopis, rkp., fol. 9. 

2 1943 1 

dtto  Rousínov; česky, strojopis, rkp., fol. 19. 8 1943–1944 1 

dtto  Slaný (kino Viktoria); česky, strojopis, rkp., 

fol. 3. 

1 1943 1 

dtto  Sudoměřice-Černice; česky, fol. 2. 2 1943 1 

dtto  Suchomasty; česky, fol. 1. 1 1944 1 

dtto  Ševětín; česky, strojopis, rkp., fol. 6. 4 1945 1 

dtto  Škvorec; česky, strojopis, rkp., fol. 4. 4 1945 1 

dtto  Tatobity; česky, fol. 4. 2 1944 1 

dtto  Tuchlovice; česky, strojopis, rkp., fol. 12. 4 1944 1 

dtto  Tvarožná u Brna; česky, fol. 1. 1 1945 1 

dtto  Uhříněves; česky, strojopis, rkp., fol. 12. 4 1943 1 

dtto  Valašské Klobouky (kino Orel); česky, 

strojopis, rkp., fol. 9. 

3 1944 1 

dtto  Valašské Klobouky (kino Viktoria); česky, 

strojopis, rkp., fol. 6. 

3 1944 1 

dtto  Velké Meziříčí; česky, fol. 1. 1 1944 1 

dtto  Vlašim (kino Blaník); česky, strojopis, rkp.,  

fol. 20. 

6 1944 1 

dtto  Všetaty; česky, strojopis, rkp., fol. 6. 2 1943–1944 1 



 

 9 

43  Záboří nad Labem; česky, strojopis, rkp., 

fol. 2. 

1 1945 1 

dtto  Zašová u Valašského Meziříčí (kino Viktoria); 

česky, strojopis, rkp., fol. 2. 

1 1943–1944 1 

dtto  Zbraslav (kino U Vejvodů); česky, strojopis, 

rkp., fol. 13. 

2 1943–1944 1 

dtto  Zdice (kino Invalidů); česky, strojopis, rkp., 

fol. 6. 

3 1945 1 

dtto  Želiv u Humpolce; česky, strojopis, rkp., 

fol. 2. 

1 1943–1944 1 

 III/d Účetní plán a rozpočet    

44  Účetní plán; česky, fol. 18. 1 1943 2 

45  Roční rozpočet společnosti; česky, fol. 2. 1 [1943] 2 

      

 IV. Likvidace společnosti po roce 1945    

 IV/a Zápisy z valných hromad a členských schůzí    

46  Pozvání a zápisy z valných hromad 

a členských schůzí; česky, fol. 36. 

4 1946, 1948 2 

 IV/b Výpisy z obchodního rejstříku    

47  Výpisy z obchodního rejstříku; česky, fol. 15. 10 1945, 

1948–1950 

2 

 IV/c Korespondence    

48  Korespondence ve věci likvidace společnosti 

a vyrovnávání pohledávek; česky, strojopis, 

rkp., fol. 236. 

119 1945–1955 2 

49  Berní správa; česky, fol. 6. 6 1948 2 

50  Československá filmová společnost; česky, 

fol. 12. 

7 1948 2 

51  Československý státní film; česky, německy, 

fol. 27. 

14 1948–1950 2 

52  Moravská banka; česky, fol. 5. 5 1947–1948 2 

53  Národní banka československá; česky, fol. 6. 4 1948 2 

54  Státní půjčovna filmů; česky, strojopis, rkp., 

fol. 64. 

20 1945–1947 2 

55  Živnostenská banka; česky, fol. 3. 3 1948–1949 2 

      

 IV/d Účetní doklady a  daně    

56  Daň z majetku; česky, strojopis, rkp., fol. 37. 3 1945–1948 2 



 

 10 

57  Rozvahy; česky, fol. 4. 3 1945–1949 2 

58  Vyúčtování za filmy; česky, fol. 7. 1 1946 2 

59  Výpisy z daňového konta; česky, strojopis, 

rkp., fol. 2. 

2 1946, 1948 2 

60  Účetní kartotéka; česky, strojopis, rkp., 

fol. 269. 

1 1947–1948 2 

61  Zvláštní daň výdělková; česky, fol. 19. 2 1947–1950 2 

62  Výpisy z účtů a účty; česky, strojopis, rkp., 

fol. 71. 

58 1948–1949 2 

 IV/e Inventáře a předání majetku společnosti    

63  Opis protokolu o předání místností, inventáře, 

zásob filmů a reklamního materiálu; česky, 

fol. 1. 

1 1945 3 

64  Inventáře majetku společnosti; česky, fol. 87. 5 1945–1946 3 

      

 V. Varia    

65  Projednávání stížnosti na Václava 

Dykovského, majitele cestovního kina; česky, 

fol. 2. 

2 1943 3 

      

 VI. Účetní knihy    

66 Kos 1  Kniha podílníků (16.3.1943–27.5.1943), 

23,5x29x1,5 cm; česky, fol. 150.
35

 

1 1943 3 

67 Kos 2  Hlavní kniha (31.5.1943–31.12.1949), 

22x30x2 cm; česky, fol. 100.
36

 

1 1943–1949 3 

68 Kos 3 Kniha inventáře (1.1.1944–31.12.1945), 

21,5x30,5x2 cm; česky, fol. 100.
37

 

1 1944–1945 3 

69 Kos 4 Pokladní deník (29.1.1946–20.2.1950), 

20x23x1 cm; česky, fol. 100.
38

 

1 1946–1950 3 

 VII. Dodatky    

70  Kosmosfilm – konvolut z vybraných materiálů 

společnosti; česky, strojopis, fol. 65. 

1 1963 3 

                                                 
35

 Popsána pouze z části. 
36

 Popsána pouze z části. 
37

 Popsána pouze z části, vlepena korespondence ve věci předávání inventáře. 
38

 Popsána pouze z části. 



 

 11 

IX. Rejstřík jmenný  

Binder, Josefine – likvidátorka společnosti VI 

Brom, Ladislav – předseda dozorčí rady VI, VII 

Cikán, Miroslav – obchodník, společník III 

Degl, Karel – obchodník, jednatel společnosti III, IV 

Degl, Vilém – obchodník, společník III, IV 

Dostálek, František – člen dozorčí rady VII 

Dykovský, Václav – majitel cestovního kina 65 

Fleischmann, Vladimír – advokát, předseda Svazu 

sokolských a jiných biografů, jednatel společnosti 

III, IV 

Hanisch, Franzi – jednatelka společnosti V 

Hlinomaz, Josef – obchodní ředitel společnosti VI 

Holna, Josef – předseda Svazu sokolských a jiných 

biografů 

IV 

Jonáš, Josef – jednatel a obchodní ředitel společnosti, 

likvidátor společnosti 

V, VI 

Kapr, Josef – soudní revizor, jednatel společnosti, 

likvidátor Svazu sokolských a jiných biografů 

V, VI 

Kramešová, Marie – členka dozorčí rady VI 

Kubišta, František Ivan – jednatel společnosti V, VI 

Miškevyč, Roman – náhradní člen dozorčí rady VI 

Musil, Jan – člen dozorčí rady VI, VII 

Myška, Karel – národní správce společnosti VII 

Navrátil, František – člen dozorčí rady VI 

Pošusta, Vladimír – člen dozorčí rady VI 

Rajman, Antonín – vrchní tajemník Ministerstva informací, 

likvidátor společnosti 

VII 

Socháňová, Vladislava – členka dozorčí rady VI 

Stránský, Vladimír – obchodník, společník III 

Suchoručko-Choslovský – náhradní člen dozorčí rady VI 

Svojan, Bohumil – náhradní člen dozorčí rady VI 

Šefrna, Václav – národní správce společnosti VII 

Švec, Vojtěch – člen dozorčí rady VII 

Zvěřina, Maxmilián – člen dozorčí rady VI, VII 

 

X. Rejstřík místní  

Brandýs nad Orlicí (kino) 42, 43 



 

 12 

Brno (kino Elektra) 42, 43 

Brno (kino Luna) 42, 43 

Brno (kino Studio) 43 

Brno-Černovice (kino Avia) 43 

Brno-Husovice (kino Jas) 42, 43 

Brno-Husovice (kino Zora) 42, 43 

Brno-Komárov (kino Atlantik) 42, 43 

Brno-Královo Pole (kino Union) 43 

Brno-Tuřany (kino) 42, 43 

Brno-Žabovřesky (kino Lucerna) 42 

Brno-Židenice (kino Sport) 42, 43 

Bučovice (kino Charita) 43 

Buchlovice u Uherského Hradiště (kino Viktoria) 43 

Buštěhrad (kino Skala) 43 

Česká Skalice (kino) 42, 43 

Dolní Sloupnice (kino) 42, 43 

Domoušice (kino) 42, 43 

Drahotuše u Hranic (kino) 43 

Dubeč u Běchovic (kino) 42, 43 

Frýdek (kino Beskyd) 42 

Frýdek (kino Viktoria) 43 

Hluboká nad Vltavou (kino Viktoria) 43 

Hodonín (kino Lucerna) 43 

Horní Lideč 43 

Humpolec (kino Radio) 42, 43 

Chlumec nad Cidlinou (kino) 42, 43 

Jistebnice 43 

Josefov (kino Invalidů) 42, 43 

Kojetín (kino Avion) 43 

Koryčany (kino Viktoria) 43 

Kožlany (kino) 42, 43 

Kunčice pod Ondřejníkem (kino) 43 

Kvasice (kino Viktoria) 43 

Kyjov (kino) 42, 43 

Letňany (kino) 42, 43 



 

 13 

Libuš u Prahy (kino Sokol) 42, 43 

Louny (kina Viktoria, Kapitol a Rokoko) 43 

Lutín u Olomouce (kino Sigmund) 43 

Lutín (Závodní kino) 42 

Mariánské Hory (kino Adria) 42, 43 

Mariánské Hory (kino Moravia) 42, 43 

Mariánské Hory (kino Osvěta) 42 

Mělník-Pšovka (kino Invalidů) 43 

Merklín u Přeštic (kino) 42, 43 

Mladá Boleslav (kino Viktoria) 43 

Mladá Vožice (kino Záložna) 42, 43 

Mokrá (kino Orel) 43 

Moravská Ostrava (kino Viktoria) 43 

Nechálov 43 

Němčice nad Hanou (kino) 42, 43 

Neratovice (kino) 42, 43 

Nížkovice u Slavkova (kino) 43 

Nový Hrozenkov (kino Javorník) 43 

Padochov (kino) 42, 43 

Pardubice (kino Imperial) 43 

Písek (kino Orbis) 43 

Polná (kino) 43 

Praha 8 (kino Ferkl) 43 

Praha 8 (kino Humanita) 43 

Praha 8 (kino Svépomoc) 43 

Praha-Karlín (kino) 43 

Praha-Veleslavín (kino) 42, 43 

Praha-Vršovice (kino Pilotů) 43 

Praha-Žižkov (kino Tábor) 43 

Příbram u Brna (kino) 43 

Přívoz (kino Savoy) 42, 43 

Radimovice u Turnova (kino Radio) 43 

Radotín (kino Radio) 42, 43 

Rokycany (kino) 43 

Roudnice nad Labem (kino Sokol) 42 



 

 14 

Roudnice nad Labem (kino Viktoria) 42, 43 

Rousínov (kino) 42, 43 

Rožmitál pod Třemšínem (kino Viktoria) 42 

Slaný (kino Viktoria) 42, 43 

Sudoměřice-Černice (kino) 43 

Suchomasty (kino) 43 

Ševětín (kino) 43 

Škvorec (kino) 42, 43 

Tatobity (kino) 43 

Tuchlovice 42, 43 

Tvarožná u Brna (kino) 43 

Uhříněves (kino) 42, 43 

Valašské Klobouky (kino Orel) 42, 43 

Valašské Klobouky (kino Viktoria) 42, 43 

Velké Meziříčí (kino) 42, 43 

Velké Popovice (kino) 42 

Vlašim (kino Blaník) 43 

Všetaty 42, 43 

Záboří nad Labem (kino) 43 

Zašová u Valašského Meziříčí (kino Viktoria) 43 

Zbraslav (kino U Vejvodů) 42, 43 

Zdice (kino Invalidů) 43 

Želiv u Humpolce (kino) 42, 43 

 

XI. Rejstřík firem, institucí a periodik
39

 

Berní správa IV, 49 

Bohemiafilm V, 15 

Bratři Deglové III, IV 

Brom-film V, 16 

Českomoravské filmové ústředí V, 1, 34 

Československá filmová společnost 50 

Československý státní film 51 

                                                 
39

 Odkazy na kina jsou uvedeny v oddílu X. Místní rejstřík 



 

 15 

Degl a spol. III, IV 

DIFU (italská filmová společnost) VI 

Efko-film V, 17 

Evropa-film V, 18 

Excelsiorfilm V, VI, 19 

Globus-film V, 20 

Kosar-film V, 1 

Krajský soud obchodní Praha III, IV, V 

Kramešová M. V, 22 

Lepka-film V, 23 

Lloydfilm V, VII, 24 

M. Kramešová viz Kramešová M. 

Magistrát hlavního města Prahy IV 

Marsfilm V, VI, 25 

Merkurfilm V, 26 

Ministerstvo informací VII 

Ministerstvo informací a osvěty VII 

Moravská banka 52 

Národní banka československá 53 

PDC-film V, 27 

Projektorfilm V, 28 

Socháňová-film V, 29 

Státní půjčovna filmů VII, 54 

Svaz sokolských a jiných biografů III, IV, V 

Svojan-film V, 30 

Terrafilm V, 31 

Úřad říšského protektora V 

Vesmírfilm IV, 1, 2 

Viktoriafilm V, 32 

Zdar-film V, 33 

Živnostenská banka 55 

XII. Rejstřík filmů 

Dcery Eviny, CSR, 1928 IV 

Dům ztraceného štěstí, CSR, 1927 IV 



 

 16 

Hřích, CSR, 1928 IV 

Paní Katynka z Vaječného trhu, CSR, 1927 IV 

Páter Vojtěch, CSR, 1928 IV 

Podskalák, CSR, 1928 IV 

Pradlenka Jeho Jasnosti, CSR, 1930 IV 

Pražské švadlenky, CSR, 1929 IV 

Pražský Monte Christo, CSR, 1929 IV 

Vendelínův očistec a ráj, CSR, 1930 IV 

Ztracená závěť, CSR, 1929 IV 

Životem je vedla láska, CSR, 1928 IV 

 

XIII. Rejstřík věcný  

členská schůze viz schůze členská 

členství 1, 34 

daň z majetku 56 

daňové konto viz konto daňové 

expediční oddělení viz oddělení expediční 

filmy – exploatace 38, 39 

filmy – koupě 38, 39 

filmy – seznam 40, 41 

filmy – výroba 66 

filmy – vyúčtování 58 

filmy – zapůjčení 41, 42 

filmy – zásoba 63 

hlavní kniha 68 

inventář 63, 64, 68 

jednatel 12 

kapitál kmenový 5, 13 

kartotéka účetní 60 

kino 41, 42, 43 

kmenový kapitál viz kapitál kmenový 

kniha podílníků 66 

koncentrování společností 14 

konto daňové 59 

korespondence 48–55 

likvidace společnosti 37, 46–64 

listinné osvědčení viz osvědčení listinné 

materiál reklamní 63 

monopolní právo viz právo monopolní 

nařízení 37 



 

 17 

notářský spis viz spis notářský 

obchodní ředitel viz ředitel obchodní 

oddělení expediční 35 

oddělení propagační 35 

oddělení reklamní 35 

osvědčení listinné 3, 8 

oznámení 12 

plán účetní 44 

podíl 13 

podílník 67 

pohledávky – vyrovnání 48 

pokladní deník 70 

povolení 7, 9, 36, 38 

právo monopolní 38, 39 

propagační oddělení viz oddělení propagační 

protokol 63 

předseda dozorčí rady 12 

reklamní materiál viz materiál reklamní 

reklamní oddělení viz oddělení reklamní 

rozpočet 45 

rozvaha 57 

ředitel obchodní 12 

seznam kin 41 

seznam zaměstnanců 36 

schůze členská 46 

smlouva o prodeji 39 

smlouva společenská 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9 

spis notářský 5 

společenská smlouva viz smlouva společenská 

společník 4, 13 

stížnost 65 

účet 62 

účetní kartotéka viz kartotéka účetní 

účetní plán viz plán účetní 

valná hromada 3, 8, 46 

výpis z daňového konta 59 

výpis z obchodního rejstříku 10, 47 

výpis z účtu 62 

zaměstnanec 36 

zápis z valné hromady 3, 8, 46 

záznam 2, 11 

zpráva o činnosti 35 



 

 18 

zvláštní daň výdělková 61 

žádost 1, 34, 36 

 



 

 19 

Název archivní pomůcky:    Kosmosfilm s.r.o. 

 

Časový rozsah pomůcky:    (1939) 1943–1955 (1963) 
 

Počet evidenčních jednotek:    3 kartony; (1939) 1943–1955 

       4 úřední knihy; 1943–1950 

 

Počet inventárních jednotek:    70 

 

Rozsah zpřístupněných archiválií:   0,34 bm 

 

Stav ke dni:      24.7.2012 

 

Archivní fond zpracovala:    Kalašová Marcela 
 

Pomůcku sestavila:     Kalašová Marcela 
 

Počet stran:      X + 19 

 

 

Číslo jednací:      NFA 2138/2007 

 

 

 

 

Pomůcku schválil:  20. 12. 2007   ………………………… 

     Datum    Vladimír Opěla 

    ředitel NFA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 20 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

Název fondu: Kosmosfilm s.r.o. 

 

Datum provedení Generální inventury NAD: 24.7.2012 

 

 

 počet (ks) inv.č.
40

 Uložení (kart.) poznámky 

Kartony 

Kartony 3    

Úřední knihy a rukopisy 

Úřední knihy (revidované) 4    

Kartotéky 

Kartotéky 1 60 2  

 

 

Ověřená metráž: 0,34 bm 

 

 

 

Vyhotovil: Marcela Kalašová 

 

 

                                                 
40

 Inventární číslo a údaje o uložení jsou uvedeny pouze u nově vykázaných dílčích evidenčních jednotek. 

Údaje v kulatých závorkách za inventárními čísly znamenají počet kusů dílčí evidenční jednotky v daném 

inventárním čísle. V případě jednoho kusu se údaj „(1)“ neuvádí. 


